



- ♦ **Românii și ungurii din Ardeal**
- ♦ **Contabilitatea agenților economici**
- ♦ **„GEROTUR”-pentru dumneavoastră**
- ♦ **Căminul... celor lipsiți de cămin**

21 Radical

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul IV
Nr. 711
Vineri,
24 sept.
1993
20 lei

O națiune abandonată

Trebuie să recunoaștem ori-cât de greu ne-ar fi, că sun-tem o națiune orfană, fără rude bogate și binevoitoare, care să ne ajute. Guvernanții și Parlamentarii noștri sunt un surrogat de păstori, care joacă leapșa, aruncându-și problemele de la unul la al-tul, făcând cât mai multă gălăgie pentru ca lumea să-i creadă la muncă. Mai accep-

tăm câte o minciună ici și co-lo, pentru că suntem toleranți din fire, dar atunci când min-ciuna devine o practică zil-nică, se naște revolta. Pentru a nu ne revolta îm-potriva conducătorilor noștri și a incompetenței lor, aceș-tia ne-au adus în situația de a ne revolta împotriva taxe-lor, a notelor de plată la cu-rent și gaze, împotriva note-

lor telefonice, a prețului pâ-nii, uleiului, încălțămintel și a altor bunuri necesare.

Cu cât le merge mai bine celor din conducerea țării și celor din „conduceri”, cu atât suntem mai abandonați nevoilor noastre, așezați la colț ca un copil cerșetor care așteaptă zile mai bune.

Dan Ioan BOGDAN

Raportul S.R.I. și MEMORANDUMUL

— interviu cu dl. GAVRIL DEJEU, deputat PNTCD —

2. Raportul SRI prezentat în Parlament a adus vreo lămurire?

După mai bine de trei ani

de așteptare, raportul SRI se dorea a aduce lumină și cla-rificare în cel puțin două pro-bleme importante în viața po-

litică a României: dezvăluirea rolului jucat de fosta securi-tate în susținerea regimului comunist în România și lim-pezierea locului și rolului SRI în timpul și după Revoluție, până în prezent.

Nici una din aceste aștep-tări nu au fost satisfăcute, în pofida celor peste 90 de în-tribări formulate de forma-țiunile politice din Parlament. Raportul — ca și răspunsu-

(continuare în pag. a III-a)



Cantina săracilor

„Cu foarte mare nevoie sau niciodată se va putea urni să-răcia de la casa unde ea oda-tă s-a desjugat”, nota Petre Ispirescu într-una din serie-rile sale. Luând drept axiomă această afirmație, administra-ția publică locală a munici-piului Medias, prin factorii săi de decizie, a trecut deja de la etapa evidențierii stricte a persoanelor lipsite de orice sprijin material, la aceea de ajutorare efectivă.

Din spusele d-lui Sorin Costache, secretarul Primări-

ei Medias, am aflat că deși numărul persoanelor califica-te drept sărace, ale urbei de pe Târnava Mare, depășește, cu siguranță ordinul miilor, în baza anchetelor sociale e-fectuate precum și a cererilor formulate, în prezent există înregistrat în scriptele Primă-riei un număr de peste 150 persoane, lipsite practic de orice venit. Legislația actua-lă a oferit administrațiilor publice locale cadrul juridic adecvat conducerii și urmă-ririi acțiunii de sprijinire ne-mijlocită a acestora, nu însă

și fondurile financiare necesă-re, suma alocată pentru hra-na zilnică a acestor persoa-ne vitregite de soartă fiind de numai 550 lei. În condi-țiile date, cantina de ajutor social (cunoscută în limbajul uzual drept cantina săracilor!) nu a putut asigura decât hra-na a 70 persoane. Deși s-a do-rit dublarea acestui număr, grație eforturilor conjugate a-le Prefecturii și Primăriei lo-cale se va ajunge de la 1 oc-

(continuare în pag. a III-a)
Ion GÎRNOD



Rio SOFT DRINKS S.A.

Timișoara
vă oferă

- ✓ Băuturi răcoritoare - R70
- Cola - Kiwi - Orange - Tropical
- ✓ OLYMPIA - light
- Sport Aktiv - Orange Maraquia - Exotic
- ✓ Siropuri concentrate - R70
- Cola - Banane - Portocale - Ananas - Kiwi
- Mango - Zmeură - Maracua - Grapefruit - Papaya

Reprezentanță R70
Sibiu - Str. Frigoriferului nr. 4
✓ tel. 092-41 28 77/44
✓ tel. 092-41 28 78/44

Preturi avantajoase

216

Diplomația românească a dat o lecție binemeritată extremiștilor din România și cu deosebire celor din Cluj. Miopii au cerut guvernului român să revoce vizita ministrului de externe maghiar Geza Jeszenski în România. Înțelepciunea a învins. Vizita a avut loc. Deși rezultatele convorbirilor între cei doi miniștri de externe maghiar și român n-au fost desăvârșite în legătură cu prevederea expresă privind renunțarea la orice revendicare din punct de vedere teritorial, deoarece partea maghiară susține că o asemenea prevedere nu e necesară, dat

Românii și ungurii din Ardeal

fiind că ea este stipulată în tratatul de la Helsinki, partea română a arătat că drepturile minorităților sunt cuprinse în Constituție, în mod egal cu ale românilor.

Partea benefică a întâlnirii constă în aceea că extremiștii din Transilvania au fost atenționați că ura nu rezolvă problema etniilor din zonă, ci dimpotrivă atmosfera se otrăvește. Vizita domnului Geza Jeszenski, în diferite localități și convorbirile cu localnici unguri și români, după părerea noastră, a îmbălbănit spiritele. Asta nu înseamnă că între cele două extreme, maghiară și română, a dispărut dihonă. E un început pozitiv. N-are importanță cine a inițiat acțiunea. Interesul ambelor țări trebuie să conducă la dovedirea în fața comunității internaționale că ceva pozitiv a pornit.

Pentru ministrul de externe maghiar, problema e mai spinosă. La el în țară forțele extremiste sunt mai violente, cu pretenții absurde atât față de Slovacia cât și față de România.

La urma urmei nu petecul de hârtie care se numește „tratat” are impor-



tanță, el poate fi ignorat de una din părți, într-o anumită conjunctură. De o importanță majoră este ca cele două popoare să dorească o înțelegere sinceră care se poate realiza prin mijloace economice, culturale, sportive etc. Astfel de activități îi apropie pe oameni, și numai prin dialog. În primul rând trebuie luate în considerare părțile convergente, care-i apropie în interese benefice, cele divergente încetul cu încetul vor dispărea prin solicitudine, bună înțelegere și toleranță.

Vasile GIURGIU

GUVERNUL ROMÂNIEI COMUNICATE: Obiectiv de investiții

Guvernul a aprobat studiul de fezabilitate pentru alimentarea cu gaze naturale a municipiului Vaslui, lucrare ca-

re se va realiza în două etape. Valoarea totală a investiției se ridică la 3,731 miliarde lei. Se estimează că prin introducerea gazelor naturale

în oraș se vor disponibiliza anual cca 440 000 încălzitori butelii și importante cantități de combustibil lichid și păcură.

Personalul bugetar din zonele izolate

Prin modificarea și completarea HG 281/1993 privind salarizarea personalului din unitățile bugetare, Executivul

a hotărât ca sporul de care beneficiază personalul bugetar ce lucrează în zonele rurale izolate să fie extins și la personalul din acele zone ur-

bane care îndeplinesc condițiile de zonă izolată sau de loc unde atragerea personalului se realizează cu mari greutăți.

Inspectoratul școlar județean Sibiu

Ultimele noutăți

Aflăm de la dl. Nicolae Cartrina, inspector general la Inspectoratul Școlar Județean Sibiu, că posturile în învățământul școlar sibiuan au fost ocupate în proporție de 95 la sută. Sâmbătă, 25 septembrie va avea loc la Liceul Octavian Goga, ultimul test pentru completarea catedrelor vacante. Testarea va înce-

pe la ora 9 și se va ține pe specialități.

La acest test sunt admise persoanele care au studii superioare cât și cei care urmează o formă de învățământ superior. În acest fel vor fi ocupate toate catedrele libere.

După examenul de admitere în învățământul postlice-

al care va avea loc în 28-29 septembrie vor mai apărea câteva posturi la disciplinele de specialitate.

Necesarul de materiale a fost acoperit, fiecare elev având manuale din ediții vechi și din ediții noi.

Ca o noutate aflăm că a crescut numărul copiilor care solicită școlarizarea, probabil datorită precizărilor Guvernului, privind acordarea alocației pentru copii. Această alocație se acordă numai copiilor care urmează cursurile școlare.

Îmbucurător este faptul că există suficienți bani pentru investiții, dar există teama că nu pot fi cheltuiți datorită ritmului lent al lucrărilor executate de constructori.

La nivel județean, anul școlar a debutat foarte bine și sperăm că rezultatele vor fi pe măsura acestui debut.

Dan Ioan BOGDAN

Program comun

Dl. Nicolae Popescu, vicepreședintele Camerei de Comerț și Industrie Sibiu ne-a informat că este perfectat un program comun al Camerei de Comerț meșteșugăresc din Meinz cu Camera de Comerț și Industrie Sibiu. Scopurile acestui program privesc realizarea unor studii pentru

dezvoltarea meșteșugurilor în vederea constituirii unui departament pentru industrie mică și mijlocie. Proiectul, ce presupune sprijinul material, în dezvoltarea și mai ales în perfecționarea profesională este susținut de către Ministerul German al Economiei.

(C.P.)

Economia de piață

Contabilitatea agenților economici

Înregistrări contabile

TEMA: Contabilitatea societăților comerciale cu capital privat care desfășoară activitate de producție

Date de bază

La data de 7 august 1993 se înființează SC „MICHAEL SRL”. Conform statutului societății obiectul de activitate îl constituie, în principal, producția în domeniul confecțiilor textile. Capitalul social subscris este de 10 000 000, împărțit astfel:

- în natură (mijloace fixe) — 6 000 000 lei
- în numerar (cont la BCR) — 4 000 000 lei

Date suplimentare

- a) Limita soldului de casă negociată cu unitatea bancară este de 250 000 lei.
- b) Datele temei sunt convenționale.
- c) SC „MICHAEL” SRL este înscrisă ca plătitor de TVA.

Operații economice pentru luna în studiu

1. Subscrierea capitalului social conform datelor din Statut:
 - în natură (mijloace fixe) — 6 000 000 lei
 - în numerar — 4 000 000 lei

în data de 8 august 1993.

2. Tot la data de 7 august 1993 se înregistrează depunerea de către asociați a unei sume de 1 000 000 lei destinată pentru debutul activității; depunerea se face cu foaie de vărsământ în contul de la bancă.

(va urma)

ec. Lenuța GELERIU

Acte necesare pentru cumpărarea unei locuințe din fondului de stat

(după Decretul Lege 61/90 și Legea 85/92)

1. Contractul de închiriere reactualizat de Fondul Locativ.
2. Cerere tip completată cu datele personale.
3. Adeverință de venit pentru soț, soție și girant.
4. Declarație girant.
5. Copii, acolo unde este cazul, după certificate de deces sau sentințe de divorț.

(D.I.B.)

D-le director, ce reglementări noi au apărut în problema locuințelor?

C.C. — Hotărârea Guvernului 381 din luna august prin care se acordă 250 milioane de lei pentru județul Sibiu, în vederea continuării lucrărilor la locuințele cu un stadiu avansat de finisare. La ora actuală avem în această situație blocul V4 din Hipodrom care are 106 apar-

Subvenții pentru apartamente

— interviu cu dl. Constantin Căndea, director la OJCVL Sibiu —

tamente și urmează ca lucrările să continue în funcție de sumele care mai sunt alocate și de contul care este deschis la BRD, cont care are și alte surse suplimentare cum ar fi vânzarea de locuințe, dobânzi, licitații de locuințe, contribuții etc. Toate acestea vor permite continuarea lucrărilor la blocul 27 din Turnișor și a altor locuințe.

Există și alte subvenții?

C.C. — Anumite categorii de oameni beneficiază de subvenții de la stat cum ar fi: tinerii căsătoriți care au sub 30 de ani, invalizii de gradul I și gradul II, handicapații, răniții în Revoluție și urmașii eroilor din Revoluție.

La ce sumă se ridică aceste subvenții?

C.C. — Subvențiile sunt între 50 000 lei și până la 30 la sută din valoarea apartamentului. În ședința Consiliului Județean din 16 septembrie a fost aprobat acest procent de 30 la sută din valoarea apartamentului. Pe lângă aceste subvenții se mai acordă un împrumut la cumpărarea apartamentului. Aceste împrumuturi sunt pe termen de 15 ani.

Cum se face respectivul împrumut?

C.C. — Pe baza unui contract între cumpărător și RAGCL. Împrumutul se face cu asistența unui girant, valoarea lui fiind limitată în funcție de posibilitățile de rambursare pe care le are solicitantul.

Există noi reglementări în ceea ce privește procedura de cumpărare a unui apartament?

C.C. — Nu, procedura este aceea pe care am aplicat-o și până acum.

Vă mulțumesc!

a consenat:

Dan Ioan BOGDAN

BIERTAN

Căminul... celor lipsiți de cămin

Nu rare sunt cazurile când cei care au dat viață și au vegheat cu cerbicie ca ea să nu se stingă, ajunși la vârsta senectuții, se trezesc singuri, roși de griji și de necazuri, osteniți și bolnavi, așteptându-și resemnați sfârșitul implacabil. Trupurile vâgăuie în care abia mai pălăie viața, devenite între timp inecomode pentru cei pentru care au trudit, ajung să se odihnească stânghere prin cele mai insipide locuri publice.

Pentru cei cu oarecare brumă de venit, ultima haltă a

vieții se numește Căminul de Bătrâni. Aici, departe de tot ceea ce înseamnă un veritabil cămin, acești bătrâni ai nimănui sfârșesc invariabil într-un deplin anonimat. Este și cazul Floarei Comiza, decedată sâmbătă 11 septembrie. Așa după cum am aflat de la dl. Vasile Cucolas, directorul Căminului de Bătrâni din Biertan, aceasta a fost adusă cu circa o lună în urmă, după ce nopți în șir a fost depistată dormind prin gări și parcuri. Suferindă de o serie de afecțiuni eronice (raportul necropsiei nefiind co-

municat încă) bătrâna a sucombat înainte de a putea fi măcar înregistrată la această instituție de ocrotire socială, formalitățile prelungindu-se de regulă mai mult de 30 zile. Din acest motiv au apărut și dificultăți legate de procesiunea înhumării. În mod

firese, discuția cu interlocutorul nostru a vizat aspecte legate de activitatea acestei instituții și implicit de bătrâni și bătrânețe, această perioadă ingrată a vieții, pe care fiecare dintre noi o vom traversa.

Ion GÎRNOD

Cantina săracilor

(urmare din pag. 8)

tombrie la asigurarea a două mese zilnic (7 zile pe săptămână) pentru 83 persoane. Beneficiind de personal cu înaltă calificare (apartinând SC ARIS SRL) și dotări de excepție (amintim că aici a funcționat cândva cantina partidului unic) astăzi ea se bucură de aprecierile unanime ale acestor dependenți sociali. De altfel, la finele săptămânii trecute, am avut chiar prilejul de a sta de vorbă cu câțiva dintre ei, care ne-au oferit scurte declarații: Sărbu Elisabeta (casnică): „Pentru mine nu s-a schimbat absolut nimic. Atât pe vremea răposatului cât și acum înregistrez același nimic la capitolul venit. În consecință din anul 1980 semnez cu regularitate... condica de prezentă,

la această cantină.” Boldi Elvira (șomeră, divorțată, 2 copii): „Lipsită de orice venit, de aproape un an reușesc să-mi hrănesc copiii doar de două ori pe zi”. Gritto Domnica (casnică, divorțată, 8 copii): „Se spune că mâncarea e bună și consistentă. Îmi pare rău că nu vă pot împărtăși părerea personală, pentru simplul motiv că, nici după două luni de zile nu am reușit încă să o gust. După cum n-am reușit nici să o împart în mod echitabil la toate cele opt guri.”

Concluzia ce se desprinde are valoare de paradox. Continuăm să rămânem același popor sărac într-o țară bogată. Dar, lucru confirmat, „sărăcia nu naște libertate, ea naște suferință, dezordine, tiranie și sclavie.” (Ion Ghica).

I. GÎRNOD

Raportul S.R.I.

(urmare din pag. 1)

rile la întrebări — a excelat prin eschivări de la concret. Directorul SRI, Virgil Măgureanu, cu o seninătate demnă de invidiat, s-a străduit să ne convingă că SRI este cu totul altceva decât fosta securitate, că ar fi perfect echidistantă față de forțele politice și că ar avea în obiectiv exclusiv probleme ce tin de serviciul de informații.

Nu a reușit să ne convingă cât de echidistantă este față de Cotroceni și în general nu a reușit să înlăture suspiciunea opiniei publice privind subordonarea și obediența față de putere.

3. Ce părere aveți despre Memorandumul înaintat de UDMR?

Unanimitatea formațiunilor parlamentare — cu excepția UDMR, firește — au apreciat Memorandumul ca un act politic inamic și cu totul inoportun, ca o luare de atitudine împotriva primirii României în Consiliul European.

Se poate discuta firește pe tema drepturilor minorităților. În acest sens, o foarte bună intervenție a avut reprezentantul grupului minorităților naționale, altele decât cea maghiară, dl. Varujan Vosganian, dar, pe de o parte, problematica trebuia tratată global și cu privire la toate minoritățile din țara noastră. Pe de altă parte, raportul dintre populația majoritară română și minoritățile naționale nu are numai o singură dimensiune, un singur sens — acela al drepturilor — ci și reversul lor, acela al obligațiilor pe care orice locuitor al acestei țări le are ca cetățean.

Firește, raporturile cu minoritatea maghiară are o specificitate imprimată de coordonate istorice. Vrem nu vrem, și unii și alții trebnice să găsim și să creem cadrul și climatul conviețuirii. Minoritatea maghiară are dreptul la promovarea propriei identități, dar în România. Cîrmim. Memorandumul, care se adresează altor acte și atitudini adoptate de UDMR în momente cheie ale devenirii noastre, poate avea devenit o noastră most revoluționare cu implicații discutabile tot mai pentru forțele democratice, constituie prilejul unei dezbatere și analize în cadrul CNR unde se asteaptă clarificări.

(C.P.)

Pulsul zilei - ieri -

APA: Nivelul apei în barajul de la Gura Râului: 7 267 000 mc; Debitul de apă distribuit pe rețea: 1 145 l/s.

ZONE VERZI: cosit gazon: Piața Unirii; tuns gard viu: Șoseaua Alba Iulia; săpat flori: Magazinul Dumbrava; săpat trandafiri: B-dul Mihail Viteazul.

LAPTE: Comert Sibiu: 10 443 l; Mic-Gros: 5 916 l; Cîsnădie: 996 l + 780 l antidot; Magazinul Doina: 635 l; UJCOOP: 540 l + 636 l antidot.

UNT: Comert Sibiu: 678 kg; Cîsnădie: 544 kg; Magazinul Doina: 134 kg; UJCOOP: 82 kg.

PAINE: S-au comandat 61 000 kg și s-au livrat 61 707 kg.

COMBUSTIBIL: benzină CO 98 — 80 tone; benzină fără plumb — 4 tone; motorină — 3 tone.

REPARAȚII DRUMURI: modernizări: str. Lungă; borduri și trotuare: str. Beldiceanu; reparații pavaj: Pasajul Scărilor.

TRANSPORT ORAȘENESC: S-au pus în circulație 31 autobuze și 24 troleibuze.

Vă salutăm Primăria și Ovidiu MUSCA!

Teatru de păpuși

Teatrul de păpuși Sibiu vă invită să participați, duminică 26 septembrie 1993, ora 11, la spectacolul cu piesa „Albă ca Zăpada”.

Buletin meteo

Vremea se menține frumoasă și se va încălzi ușor. Căldura va fi variabilă, vântul va sufla slab. Temperaturile minime între 2—6 grade C iar temperaturile maxime vor fi între 21—24 grade C.

Meteorolog de serviciu:

Dan CIOVICA



cinema

SIBIU

Pacea — Lovitură fulgerătoare (SUA)

Orele: 9; 11; 13; 15; 17; 19. Arta — Familia Adams (SUA).

Orele: 9,30; 11,30; 13,30; 15,30; 17,30; 19,30.

Tineretului — Pasagerul 67 (SUA).

Orele: 11; 13; 15; 17; 19.

Terezian — Mandat pentru moarte (SUA).

Orele: 14; 16; 18.

MEDIAS

Progresul — Iubește și mușcă (SUA).

Orele: 10; 12,15; 14,15; 17; 19,30.

Centra — Air America (SUA).

Orele: 11; 14; 16; 18.

CISNĂDIE

Hudson Hawk (SUA).

Orele: 11; 17,30; 19,30.

TĂLMACIU

Misiune de pedeapsă — Aliens (SUA).

Orele: 17; 19.

AVRIG

Bătălie disperată I (SUA).

Orele: 14; 16; 19.

La dispoziția cetățenilor

Firma „GEROTUR“

Tot mai multă lume călătorește în străinătate. Trenurile au devenit prea încete și scumpe. În aceste condiții au apărut multe firme, care organizează transport de persoane atât pe rute interne cât și pe rute internaționale. Majoritatea din cei care fac aceste transporturi se străduie să ofere clienților pe care îi au, condiții cât mai bune, în așa fel încât drumul să pară mai scurt și mai comod. De asemenea fiecare organizator de transport persoane încearcă să-și reducă tarifele venind astfel în sprijinul clienților.

Una dintre aceste firme este și GEROTUR. De la directorul acesteia, dl. Ilarie Caton, aflăm:

„Firma noastră organizează transport internațional în Germania, Ungaria, Polonia, Republica Moldova, Turcia, etc. Facem transporturi acolo unde clientul nostru dorește. Pentru Germania avem curse regulate, în fiecare miercuri: Stuttgart-München și retur. Cursele sunt asigurate de autocare Mercedes, MAN, Magirus.

Pentru diverse grupuri organizate putem efectua excursii în județ și în afara județului. De asemenea putem efectua transporturi de marfă cu camioane de 14,5 tone și 3,5 tone.

De obicei tarifele noastre sunt mai mici decât la celelalte firme și răspundem prompt la fiecare solicitare. Căutăm ca să venim în sprijinul clientului nostru atât cât putem și sperăm că nu ne vom dezamăgi niciodată clienții.”

Sperăm și noi acest lucru și dorim succes firmei GEROTUR.

(D.I.B.)

Mica publicitate

PIERDERE

■ Dispărut câine-lup din strada Mirăslău. Pentru informații utile bună recompensă. Tel. 44 35 02.

VANZARI

■ Vând palton piele bărbătesc cu mesadă Kamel, mărimea 54-56, stare foarte bună. Tel. 41 52 63.

■ Vând VW 1300 Passat, complet, pentru piese de schimb fără drept de înmatriculare. Sibiu str. Orlat nr. 20. Tel. 42 56 96. Preț convenabil.

■ Vând 25 suluri carton asfaltat pentru izolație. Inf. tel. 48 29 69, familia Chisăliță.

■ Vând urgent casă, curte cu grădină în sat Bradu, com. Avrighi, str. Principală nr. 382. Preț convenabil. Relații la familia Mihu Ghe.

■ Vând VW Microbus diesel 8+1, urgent. Preț convenabil. Tel. 44 27 48.

■ Vând Renault 20 urgent. Preț avantajos. Relații la tel. 44 27 48.

■ Vând 3 saci cu ciment, 2 tuburi canal Ø 150. Tel. 42 14 08.

■ Vând motor monofazic 0,65 kW, 1360 t/min., preț 30 000 lei. Tel. 41 52 63.

■ Vând congelator cu 5 sertare nou, frigider Artic de 180 l nou, vin de casă vechime 3 ani și cablu TV coaxial. Tel. 42 02 27.

■ Vând: 3 (trei) carnete cu certificate de proprietate, masă sufragerie extensibilă cu 6 (șase) scaune capitonate. Tel. 43 38 79.

■ Vând motor Aro de Câmpulung. Preț negociabil. Tel. 43 23 09.

■ Vând bicicletă semicursă Pegas-Crescend, Dacia 1310, Dacia 1320. Tel. 42 34 56.

■ Vând urgent casă cu 4 camere, 1500 mp. Str. Cealcovskii nr. 138.

■ Vând urgent la BRAȘOV, zona Centrul Civic, garsonieră confort sport, condiții deosebite de confort, cameră parchetată, baia faianțată, te-

lefon, balcon mare, apă caldă permanent. Poziție foarte avantajasă în raport cu principalele zone de interes. Relații la tel. 44 73 88 Sibiu între orele 16-20.

■ Vând casă în Sibiu, str. Lutului nr. 26. Două camere și bucatărie și dependințe. Relații la tel. 41 70 91.

■ Vând urgent TV color „Orion” cu telecomandă și teletext, sigilat, preț neg. Tel. 42 58 90.

■ Vând radiator Toyota 1300 Tercel nu nou. Cumpăr DM, ofer 660 lei/una marcă. Tel. 41 57 68.

■ Vând frigider 180 l și TV alb negru. Inf. Turnișor bl. 43, ap. 58.

■ Vând Skoda S 100. Tel. 092/82 81 40 după ora 16.

■ Vând apart. confort I, 2 camere, et. 3, baie, bucatărie faință cu model, balcon 6 metri. Preț 13 000 DM. Vând mașină de spălat 30 000 lei, reamier cu vitrină extensibilă, furnir nuc, preț 65 000 lei. TV alb negru, preț 55 000 lei. Tel. 43 80 95 orele 14-17.

■ SC „ELMA-COM” SRL Sibiu anunță onorata clientelă că începând cu data de 1 noiembrie 1993 își va majora prețurile la produse.

VINERI, 24 septembrie 1993

7,00 TVM • Telematinal.
10,00 TVR Iași. 11,00 TVR Cluj-Napoca. 12,00 Film serial: „Hoțomanii” (9). 13,00 TENIS: România — Maroc, turul III — Cupa Davis. 17,05 Magazin în limba germană. 18,05 Pro patria. 19,00 Cultura în lume. 19,30 Desene animate: „Perrine”. 20,00 Actualități. 20,35 Sport. 20,45 Film serial: „Pasărea spin”

pean; Film documentar: Se-colul nostru (5); Mapamond; 19,15 Teleenciclopedia; 20,00 Actualități; 20,30 Editoriatul săptămânii; 20,35 ORA 25 — TRANZIT TV: Film serial: „Cascadorul”; Pentru un rol: Emisiune muzical-distractivă; Film serial: Povești cu final neașteptat; Știri (ora 23,00). 23,10 Film serial: „Midnight Caller”. (31). 0,10 Sport-magazin: TENIS — România Maroc (Cupa Davis); VOLEI

PROGRAMUL TVR 1

(5). 21,40 Viața parlamentară. 22,10 5 pentru un CEG. 22,40 GONGI 23,10 Actualități. 23,25 Film artistic: „Ecolu” (Anglia, 1977). 1,00 TENIS: România — Maroc. 1,30 Înținirea de la miezul nopții. 2,15 Închiderea programului.

SIMBATA,

25 septembrie 1993

8,00 Bună dimineața... de la Cluj-Napoca! 9,00 Actualități. 9,10 Tip-top, mini-top. 11,00 Film serial pentru copii: „Noile aventuri ale lui Black Beauty” (15). 10,30 Șahul de la A la Z. 10,40 Documentar științific. 11,10 Pompierei vă informează! 11,20 Avanzpremiera TV. 11,30 Tradiții. 12,00 Ora de muzică. 13,00 Alfa și Omega. 14,00 ORA 25 — TRANZIT TV: Știri; Desene animate: Fish-Police; Atlas; TENIS: România — Maroc (Cupa Davis); ora 15; Topul muzical euro-

— România — Grecia (CM). 1,00 Închiderea programului.

DUMINICA,

26 septembrie 1993

8,00 Bună dimineața. 9,00 Actualități. 9,10 Clubul lui Gulliver. 10,00 Film serial: „Noile aventuri ale lui Black Beauty”. (16). 10,30 Lumină din lumină. 11,30 Viața satului. 12,50 Reflecții rutiere. 13,00 Actualități • Meteo. 13,10 Poșta TV. 13,20 Video haz magazin. 17,30 Film serial SF: „Star Trek” (2). 18,25 Codrule, Maria Ta! 19,00 Film serial: „Dallas” (270). 20,00 Actualități. 20,40 Film artistic: „Răsfățați de zei” (Anglia — Australia, 1990). 22,00 Duminica sportivă. 22,25 Festivalul internațional „Cerbul de Aur”; Selecțiuni. 23,20 Actualități. 23,35 Pe ultima sută de metri (Sport). 1,00 Închiderea programului.

CIAO, LEONE!

Mult tranzitata și reformata noastră economie de piață originală, ne-a adus, pe lângă multe alte „distracții” și pe aceea a evenimentelor, baltice cu consecințe nu tocmai plăcute.

S-a întâmplat acum o lună trecută fix, de când Rădulea Alexandru, a răfăit printre dinți o invitație la dans una dintre barmenele angajate la barul „Leone 93” intrat în... cunoștința sibienilor ca „Ciao 90”. Sigur că respectiva, cunoscând etica profesională a refuzat politicos răfăitorul client. Atins, vezi doamne, în amorul propriu de bărbat, Alexandru cu pricina, a gândit să folosească recuzita barului (o farfurie și o ceașcă de cafea), spre a-și dovedi nemulțumirea, lovind-o pe L.M. în ceafă, după care a ieșit să-și aerisească bunele

maniere. Episodul nu s-a terminat aici. Reîntors, mai răfăit ca prima dată, masculul de 31 de ani, a apucat o sticlă de pe teigheaua barului, hotărât să facă repara-



ția orgoliului rănit. Cum prin preajmă era și Frățila Nicolae, patron al firmei „INVEG 90” Sibiu, cu antecedente amnistiate care se afla în relații apropiate cu L.M., s-a încins o horă de zile mari din care Rădulea s-a ales cu fractură de maxilar și alte vânătaii ce confirmă certifica-

tului medico-legal necesită 68-70 zile de îngrijiri medicale.

Sigur, protagoniștii episodului nu se vor mai răfăi și nu vor mai da din... pumni multă vreme de aici încolo.

(C.P.)

NU UITAȚI!

de luni până vineri
între orele 17-24,
special pentru dvs.

TELEFONUL
NEGRU
418118

ZBOR SPECIAL

int **TRANSAVIA CO SRL**

efectuează un

TRANSPORT

AERIAN

SPECIAL

în data de

27.09.1993 (LUNI)

pe ruta

SIBIU —

STUTTGART

(ȘI RETUR)

Rezervări și relații suplimentare
la tel. 092/43 28 20.

— 230 —

CINE ARE BĂTRÂNI...

„Asistata Margareta Coman, deși are întocmit dosar de către Serviciul Tutelar, nu figurează încă în evidențele noastre, lipsind aprobarea de internare din partea Inspectoratului de Stat pentru Handicapați Sibiu. Din totalul de 105 locuri, sunt ocupate în momentul de față 91. Majoritatea asistaților sunt bătrâni sau handicapați din toată țara, doar 4-5 înși fiind ceva mai... tineri, care au implinit vârsta de 55 ani. Dintre aceștia doar circa 20 au pensii sau alte venituri. Cea mai dificilă problemă cu care ne confruntăm este bineînțeles cea financiară, fondurile de înmormântare, spre exemplu, fiind de-a dreptul derizorii față de prețurile astronomice la care se ridică o înmormântare. Pentru că, o înmormântare creștinească, oricât de sărăcieasă ar fi, înseamnă asigurarea aceluia minim compus din: sicriu, respect, cruci, preot. Întotdeauna ne-a salvat însă gospodăria anexă da-

torită căreia am putut disponibiliza importante sume pentru alte destinații, respectiv situații fortuite. De asemenea apreciez că schema de personal (26) este subdimensionată, în raport cu numărul de asistați social. Cu toate că e atât de dificil, totuși nu ne putem plânde noi, mai mult decât bătrânii”, ne-a declarat dl. Vasile Cucolas, directorul Căminului de Bătrâni din Biertan.

Oare de ce le este atât de dură dintre noi să cunoască și partea hidoasă a vieții? Cum rămâne așadar cu celebritățile care spun că „cine nu are bătrâni să-și cumpere iar cine îi are să-și prețuiască”? Tălmăcindu-l pe Pindar care conchide că „de vreme ce trebuie să murim, de ce să-și petreacă cineva bătrânețea în zadar și-n obscuritate lipsit de tot ce-l frumosește?” am afirmat noi că, pentru totă această viață rămâne mult mai dureroasă decât moartea.

Ion GÎRNOD

Anunțurile de mică publicitate apar gratuit cu excepția firmelor și a societăților comerciale. Doritorii sunt rugați să deașpeze cuponul, să-l completeze și să-l depună la redacția noastră sau să-l trimită prin poștă. Nu răspundem de autenticitatea datelor din anunțuri. Vă rugăm folosiți numai majuscule.



CUPON

Nume și prenume _____ B.I. _____

Adresa: _____ Tel. _____

Textul: _____
